
Determinazione n. 197/616 in data 31/12/2012

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 197  
REGISTRO GENERALE N. 616 
IN DATA  31/12/2012

OGGETTO AFFIDAMENTO INCARICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) - ANNO 2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 5 del 24.07.2012, con il quale sono state conferite al Sig. Bordoli 

Geom. Pietro Enrico le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Lavori Pubblici;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

CIG: Z79084612E

Premesso che:
- come previsto dalla normativa vigente, è necessario procedere all'affidamento dell'incarico 

professionale annuale per le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del 
Comune di Menaggio per l'anno 2013  il quale deve provvedere:
a) all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle 

misure per la sicurezza  e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa 
vigente sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale;

b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'art. 28, 
comma 2 e i sistemi di controllo di tali misure;

c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;
e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché 

alla riunione periodica di cui all'art 35;
f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36;

- che il servizio deve comprendere: 
· Compartecipazione ad eventuali sopralluoghi all'interno di edifici di competenza in occasione di 

verifiche da parte degli organi di controllo (senza esborso di nessun onere aggiuntivo);
· Aggiornamento del Documento di Valutazione dei rischi inerenti la sicurezza sul lavoro, con 

l'individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, valutazione 
del rischio rumore, chimico,movimentazione manuale dei carichi, vibrazioni, VDT, personale 
straniero, rischio incendio, puerpere e gestanti, stress da lavoro correlato, ecc.;

· Valutazione del rumore negli ambienti di lavoro, come prescritto dal D. Lgs n. 81/2008, 
rilevazioni effettuate con fonometro integratore di prima classe, come previsto dal D.Lgs n° 
81/2008. Personale tecnico, strumentazione, uscita del personale e relazione certificata con un 
minimo di n. 10 punti di rilevazione;

· N° 1 riunione periodica del servizio Prevenzione e Protezione aziendale da effettuarsi con 
cadenza annuale;



Determinazione n. 197/616 in data 31/12/2012

· Disponibilità a degli incontri chiarificatori previo appuntamento (senza esborso onere 
aggiuntivo);

· Analisi dell'organizzazione dei SPP interni di ogni fabbricato (squadre di emergenza, 
evacuazione e primo soccorso), predisposizione delle deleghe di nomina o aggiornamento;

· Valutazione dei requisiti tecnico professionali delle ditte appaltatrici ed analisi documentale 
della conformità alla vigente normativa in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
delle ditte operanti in nome e per conto dell'Amministrazione Comunale di Menaggio;

· Redazione del DUVRI quando richiesto;
· L'effettuazione delle azioni formative, rientranti nel campo di applicazione dell'accordo Stato 

Regioni del 21.12.2011 in tema di formazione dei lavoratori ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 
81/2008 pubblicato nella G.U. dell'11 gennaio 2012  Rischio medio (Corso base 4 ore + 
formazione specifica 8 ore);

Considerato che l'acquisizione  del servizio di cui all'oggetto può essere eseguita in economia con il 
sistema del Cottimo Fiduciario (art. 3, comma 1) del Regolamento Comunale per i lavori , le forniture e 
i servizi in economia;

Visto l'art. 4 comma 2 lettera hh) del Regolamento comunale suddetto e dato atto che il presente 
servizio rientra nella fattispecie contemplata nelle spese “….. spese per la tutela della salute e della 
sicurezza degli ambienti di lavoro… ”; 

Visti  i  seguenti preventivi ivi allegati:
- Studio Tecnico Bettiga Agr. Davide di Dongo (CO), dell'importo pari ad Euro 3.460,00=oltre 

C.P. 2%  e IVA 21% e quindi per complessivi Euro  4.270,33 C.P. 2%  e IVA 21% compresi; 
- Studio Ares di Lecco, dell'importo pari ad Euro 3.600,00= oltre IVA 21% e quindi di complessivi 

Euro 4.356,00= IVA 21% compresi;
- Crimella Fausto di Lecco, dell'importo pari ad Euro 3.000,00=oltre C.P. 4%  e IVA 21% e quindi 

per complessivi Euro  3.775,20 C.P. 4%  e IVA 21% compresi; 
- Ing. Daniele Bellocchi di Grandate (CO), dell'importo di Euro 5.500,00= oltre contributo cassa 

ingegneri 4% e IVA e quindi di complessivi  Euro 6.921,20= contributo cassa ingegneri 4% e IVA 
21% compresi; 

Ritenuto che a parità di prestazioni offerte dalle sopraindicate ditte risulta vantaggiosa l'offerta di 
Crimella Fausto di Lecco ed accertata la congruità dei prezzi praticati dallo stesso;

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 11.12.2012, esecutiva, con la quale sono stati 

assegnati in via provvisoria  ai Responsabili dei Servizi gli obiettivi e le risorse necessarie per l'esercizio 
provvisorio 2013;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 02.10.2009, esecutiva, con la quale sono state 
definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 151, c.4 del D.lgs. 267/2000;

     Ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA

1) Di affidare, per quanto motivato, a Crimella Fausto di Lecco, l'incarico per le funzioni di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l'anno 2013, che comporta una spesa di Euro 
3.775,20=, C.P. 4%  e IVA 21% compresi, come da preventivo allegato;

2) Di approvare il preventivo di spesa del Professionista citato, allegato alla presente 
determinazione;

3) Di imputare la spesa complessiva di Euro 3.775,20 C.P. 4% e IVA 21% compresi, all'intervento 



Determinazione n. 197/616 in data 31/12/2012

n. 1.01.02.03, cap. PEG 114, cod. SIOPE 1321, gestione competenza del bilancio di previsione 2013, 
fatti salvi i limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 
102/2009;

5) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta fornitrice del 
servizio, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13.08.2010 nr. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile dell'Ufficio Ragioneria 
per la registrazione a mastro dell'impegno di spesa;

7) Di dare atto che la presente determinazione:
- E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del servizio Ragioneria;
- Va pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Segreteria.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
 f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:
n Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
p Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
p Non comporta impegno di spesa.

n   Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 30.01.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 30/01/2013                  al  14/02/2013

Menaggio, lì 30/01/2013

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico 

________________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Bordoli Geom. Pietro Enrico


